
2021年 4月 1日 

2021 年度自転車等規格標準化事業 

JIS 改正検討作業部会委員の公募についてのお知らせ 

 

一般財団法人自転車産業振興協会 

 

 

拝啓 平素より当会の諸活動に格別のご理解とご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、当協会は 2000 年度より自転車ＪＩＳの原案作成団体として、これまで多くの案件の審議・改

正作業を実施してきました。 

 2021 年度につきましては、以下の 2 件の自転車 JIS 規格の改正について着手いたします。 

   

・JIS D 9111 自転車－分類，用語及び諸元 

   ・JIS D 9451 自転車－ベル  

 

 今回、標準化活動をより活性化するため、国内自転車関連製造販売輸入業者の皆様を対象に、

JIS 規格の策定、改正等に積極的にご参画頂ける委員を公募いたします。 

 つきましては、募集要項をご一読頂き、JIS 改正検討作業部会の活動への参加をご検討下さい。

参加を希望される方は、応募方法に従って電子メールにてご応募下さい。 

 

敬具 

  

募
集

は
終

了
し
ま

し
た



2021年 4月 1日 

募 集 要 項 

 

・ 今回公募する委員の方々には、各作業部会に所属していただき、その活動を担って頂きます。 

■ 当会技術研究所ホームページ、JIS の現状：http://www.jbtc.or.jp/std_jis.cgi 

 

・ 委員に就任頂く場合には、一般財団法人自転車産業振興協会から所属組織あるいは個人宛

に委嘱状を発行いたします。 

 

・ 2 規格ともに 2021～2022 年度で改正案の作成を進める予定です。そのため、委嘱期間は、原

則 2021 年 6 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日となります。 

 

・ 2020 年度につきましては、当会の JIS 関連の会議の開催はすべて WEB 会議にて、実施しま

した。2021 年度につきましても、各作業部会ともに WEB 会議にて、2 ヶ月に 1 回程度、最大 2

時間で実施予定です。 

 

・ WEB 会議へのご参加の場合は、原則旅費交通費の支払いはございません。 

 

・ 対面会議へのご参加となった場合、委員の方々に当会規定により旅費交通費をお支払いい

たします。 

 

・ 会議参加以外に、規格検証に関する試験などへの協力をお願いすることがございます。 

 

・ 採否については、業界有識者で構成する「JIS/ISO調査分科会」にて決定し、応募者に選考結

果をご連絡いたします。募集人数は若干名といたします。予め御了承の程、よろしくお願い申

し上げます。 

 

 

  

募
集

は
終

了
し
ま

し
た

http://www.jbtc.or.jp/std_jis.cgi


2021年 4月 1日 

応 募 方 法 

 

 応募にあたって、以下の必要事項を電子メールに必ずご記入いただき、下記応募先まで応募期

限内にお送りください。 

 

○ 必要事項 

1．委員参加を希望される方の氏名、所属、連絡先（他薦の場合には推薦者の氏名、所属、連絡先

も含む） 

 

2．参加を希望する部会の名称 

 

・JIS 改正検討 分類，用語及び諸元 作業部会 

前回の改正が 2016 年の「JIS D 9111 自転車－分類，用語及び諸元」の改正について、進め

ていく作業部会です。2020 年度より、「JIS 改正検討用語作業部会」にて、ISO 8090 Cycles — 

Terminology （用語） との整合化を考慮し、自転車関連の用語集の作成を進めておりますが、

その用語集の内容を含め、改正を進めていく予定です。 

 

 ・JIS 改正検討 ベル 作業部会 

前回の改正が 2007 年の「JIS D 9451 自転車－ベル」の改正について、進めていく作業部会

です。2015 年制定の「ISO 14878 Cycles - Audible warning devices - Technical specification 

and test methods (警音器－技術仕様及び試験方法) 」との整合化の可否についても、検討を

進めていくことになります。使用する用語については、「JIS改正検討用語作業部会」にて作成し

た用語集の内容を反映します。 

 

3．参加希望の動機（200 字程度で） 

 

〇 応募期限と応募先・問い合わせ先 

応募期限：2021 年 4 月 30 日（金） 

応募先・問い合わせ先：一般財団法人自転車産業振興協会技術研究所（担当：越智、大久保） 

e-mail  webmaster@jbpi.or.jp 

募
集

は
終

了
し
ま

し
た

mailto:webmaster@jbpi.or.jp



